## Preceptum Tertium

**E**st insania diaboli. Scdo debem<sup>9</sup> stare qñ legif euangelii. vtz de pse. dist. j. c. aplica vbi dicit Anasta. papa. aplica aucte mada mus dñ sancta euangelia in ecclesia legunt vt sacerdotes et ceteri nō sedētes: sed venerabiliter curui in conspectu euangelij stantes verba dñica intente audiant: et fideliter adorent. i. venerent. Contra qd faciūt qdam vertentes dorsa ad euangelium. An Joannes de madauilla in tractatu de descriptione terre sctē dicit q saraceni videntes lras soldani genuflectunt se ante eas et ipsas adorant: et portantibus oēm humanitatē osidūt quā possunt. Sic nos literas oipotētis regis audire debemus reuerenter. Debent etiaz stare capitib<sup>9</sup> discooptis in signū q inter deū cui<sup>9</sup> vba ibi leguntur nullū debet esse mediū: vt influxū grē facili<sup>9</sup> recipere valeāt: vel ne capitiū eū impediat i auditu. Sed qdam nō solū qñ legif euāgelii hñt capitiū in capite: sed etiā pilleū: sic nō frigesūt in pedib<sup>9</sup>. Layci etiam nō debent stare cū clericis in sancta sanctorū. vtz de cō. di. ij. c. scriptū est. A fortiori mulieres non debēt appropinqre altari et choro: nisi qñ volunt cōicare aut offerre: quia gratū est deo stare cū humili reuerentia q̄ cū arrogāti iusticia: et hoc a longe sicut ptz in publicano qui stetit a lōge et percussit pectus suū dicēs et c. Nemo etiā debet venire ad ecclesiaz cū falcone aut cane venatico Quarto debet reuerenter se inclinare ponēdo se super genua quādo sacerdos vult eleuare corpus dñicum. De hoc nota superius in sermone de adoratiōe corpis chrī. Quinto qñ legif Dñ n̄ et illud verbum auditur. Et dimitte nobis debita nostra: tūc debetis tondere pectora v̄ra. Quia peccata venialia delent per pectoris tunctionem vtz de pe. di. j. c. medicina. Circa quod notandum q̄ pctā venialia remittunt<sup>9</sup> hōi sex modis in missa: qui deuote audit missam. Primo qñ dicit confiteor cum sacerdote in principio misse: et est generalis cōfessio vbi remittuntur pctā venialia: dūmodo nō obstant mortalia. Secundo quotienscūqz nominat<sup>9</sup> Iesus i missa. Actu. x. Huic omnes pphete testimoniū perhibēt in noīe ipsius remissionē pctōz accipe. Tunc qlibet de-

bet deuote se inclinare. vtz de emunitate eccle. c. decet domum dei. li. vj. Tertio qñ dñ. credo. et dñ illud verbū et hō factus est: tunc quilibet debet reuerenter cadere ad genua. Quarto qñ eleuat<sup>9</sup> hostia: si q̄s tūc reuerenter se inclinēt. Quinto quando dicit. Et dimitte nobis debita nostra: si quis tunc humiliter pcutit pectus suū. Sexto p presbyteri bñdictionem et aque bñdictione aspersionem. vtz. xxviii. dist. presbyterum. Nec sunt tot stelle in celo: nec tot arene in mari: quot sunt gratie i missa. Valet enim primo ad corpis cōseruationē: quando q̄s deuote audit missam: tūc non senescit. Patet figura huius i ligno vite: quod renouauit omnem corruptionem. Cui<sup>9</sup> figura est hoc sacramentū. Idem patet in manna q̄ diu fuerunt filij israel in deserto et comederunt manna non fuerunt eoz vestimenta attrita nec sotulares. Secūdo valet missa ad bonorum temporalium multiplicacionem. Cui<sup>9</sup> exemplum patet in vita Joannis elemosynarij de duob<sup>9</sup> futuroibus. Tertio valet ad gratie augmentationem. Sūt etiā spēales grē: vt si q̄s illa die audiisset missam et moreret<sup>9</sup> tñ valeret ac si cōmunicasset. Quia dñ de cōse. di. ij. c. Et quid paras dentē et ventrē. Crede et manducasti. Quam etiā bonum sit audire missam patet p tale exemplū. Sacerdos qdam de dacia andreas nomine cū conuicaneis suis terram sctām adiuu. Transito ergo mari in die sctō summo mane recedere voluerunt. Quib<sup>9</sup> sacerdos dicit. Sanctissimus dies est pasche et locus dominice resurrectionis audiatis prius missam et postea recedem<sup>9</sup>. Negantib<sup>9</sup> omnib<sup>9</sup> et recedentibus sacerdos remansit: et victa missa facto prandio solus cepit insequi precedentes. Quem vt attigit qdam in equo sedens: quid est ait q̄ solus pperas pegrinus? Et ille factum narrans. Hac inq̄t de causa solus a socijs sum derelictus. Tunc ille. Ascende inquit retro me. Et ille sic resedēs obdormiuit circa vesperam. Cum vero euigilaret et circumspiceret vbi esset: dixit ei ductor suus. Cognoscis ne locum istū. Respondit. Vides mihi q̄ ecclesia q̄ ante nos est sit ecclesia mea: et illa domus mea. Cui ductor. Recte tē

**E**bi videt: glorifica chm cur<sup>9</sup> sacm veneratus es. Hec dicens subito disparuit. Sacerdos aut oibus narrans magna alia quid fecu actu esset: et p regressum sociozum potestea coprobavit. Sic etiā ppheta Abacuk in parua hora ductus est de iudea in babilonem. Tertia conclusio. Hic celebratio atq; eius sacrificiū est oim viuoz atq; defunctorū deuotionis suffragiū. Ideo dicit xliij. q. ij. c. Anime defunctorū quatuor modis soluūtur: aut oblationib<sup>9</sup> sacerdotum: aut p cib<sup>9</sup> sanctorū aut charoz elemosynis aut ieiunio cognatorū. Ideo dicit sacerdos qm vult offerre. Suscipe sancte pater omnipotēs sempiternē de<sup>9</sup> hanc immaculatam hostiā: quā ego indignus famul<sup>9</sup> tuus offero p innumerabilib<sup>9</sup> pctis meis: p oibus circūstantib<sup>9</sup> et p oibus fidelibus chriānis viuīs atq; defunctis etc. Cuius veritatis multa exempla ponit. b. Gre. in. iij. dialo. Prīmū de monacho: q cū in morte sua improprietatis vicio repertus esset et p eo in sterquilinio sepultus et in purgatorio tormentatus. Sed Gregori<sup>9</sup> missas cuidam fratri legendas p aia eius intunxit: et ipse tertia die penas euasit. Secundū exemplū ponit ibi de illo q in fodina argenti conclusus fuerat p casum rupis socios opprimentis et necantis et volente deo viuebat. Pro quo mulier sua credens eū mortuū obtulit quot idie candelam panē et vinū: et sic oñi die ibi conclusus candelā panem et vinum habuit donec illesus exiit pter tres dies in quibus diabolus mulierē auerterat ne ad altare offerret. Tertiu exemplū est de milite capto: quē sua mulier credens mortuum in bello: quotidie pro eo missam celebrari procurauit. Quā tricesima die missa celebrata de turri in qua erat cūctis videntibus nec impedire valentibus solutis vinculis ad vxorē liber rediit. Quartū exemplū est de illo quē eps inuenit in balneo. Nota in. iij. dialo. et in legenda de antimabus. Aliud exemplū de beato Nicolao de toentino q per missas redemit fratrem suū de purgatorio cū multis alijs aīabus. De quo nota Jordanum in vital fratrum. Correlariū p mū. Sicut hec oblatio omnes alias precellit in bonitate et in sanctitate:

sic nulla est deo acceptior in veritate. Probatur p illud de cōse. dist. ij. ca. Nichil in sacrificiis mai<sup>9</sup> esse pot q corpus chri et sanguis. Hec vlla oblatio potior hac ē: s; hec omnes pcellit. Sequitur q sicut potior est ceteris: ita poti<sup>9</sup> excoli et venerari debet. Hec ibi. Ideo dicit deus per os Dauid resfutando veteris legis sacrificia cōmendat noua dicens. Non accipiam de domo tua vltra vitulos neq; de gregib<sup>9</sup> tuis hircos. Nunquid manducabo carnes thaurorum aut sanguinem hircorū potabo. Sequitur infra. Immola deo sacrificium laudis id est sacrificiū eucharistie qd immolatur cū laudib<sup>9</sup> diuinis: et redde altissimo vota tua. Secundo patet hoc rōne: quia missa est vigoris infini ex valore dñi nri iesu chri qui ibi offert sub eodem vigore sicut pendebat in cruce. vñ Ambro. in li. de sacris: et ponitur de conse. dist. ij. c. reuera dicit. Etia; caro chri q sepulta est et que crucifixa est he illius carnis sacramētū est. Clamat ipse dominus iesus chris: hoc est corp<sup>9</sup> meū. Hec Ambro. Constat aut q corpus chri vt pendebat in cruce fuit infini valoris et vigoris: alias non potuisset satisfacere pro infini offensa qua de<sup>9</sup> offensus fuit. Tertio patet hoc idē. Nā hec oblatio nō pot impediti p maliciā ministrū: q; valet ex ope operato p chrltum in vigore infini diuinitatis chri: quā non pot haurire vel frustrare maliciā ministrū. Sed oēs alie oblationes pnt impediti p malitiā operātis q sunt extra charitatez: sicut alia opera q nec valēt sibi nec alijs ad vitā eternā. Hic vero valet ad vitā eternā omnib<sup>9</sup> in charitate existentibus: etiam si sacerdos sit pctōr et celebret in damnationem sui ipsius. Sed hoc nō est equaliter. Primo participāt statim omnes fideles i charitate existētes statim vt sunt baptisati. De qua participatione dicit ps. Participē me fac deus oim timentium te. Ideo dicit sacerdos accipiendo patenam cū pane. Suscipe sancte p of s eterne deus hanc immaculatā hostiā etc. Secdo alii qui plus participant q primi vt qui illi vel isti misse assistant et eā cū deuotiōe audiunt: qd venit ex deuota ofone sacerdotis qui orat p eis post generalē cōmemorationē

## Preceptum Tertium

**E** oim chřtianoꝝ in primo memento cū dicit: z oim circūstantiūz: quoz tibi fides cognita est z nota deuotio. Ergo debēt hoies libēter audire missam z adhuc specialius: z sunt illi qui ad missam offerunt p quibus orat sacerdos adhuc specialius dicens. Pro quibus tibi offerim⁹ vel qui tibi offerunt hoc sacm laudis p se suisq omibus. Tenētur ergo ad missam offerre contra illos qui dicunt q sacerdotes postulant ex auaricia. Nam oblatio fuit in lege nature: sicut patet in Abel z Layn q non solū offerebant: sed hanc oblatiōem que in missa fit figurabāt: vt Abel agnū z Layn fruges. Que ambo exēplum figurabāt. Hoc idem patet Gen. xiiij. Quia Melchisedech obtulit panem z vinum: hanc oblationem in missa significans. Idem fecit Abraam q obtulit arietem inter vepres. Secundo patet in hoc lege scripta. Exo. xxiiij. Non apparebis in conspectu meo vacuus. i. in loco sacrificij. Idem patet Deut. xvij. z Hume. xxix. vbi dicit. Hec offeretis deo in solennitatibus preter dona z oblationes spōtaneas. Ps. Tollite hostias z introite in atria domini. Tertio patet in lege gratie de ps. dist. j. c. Dis chřtianus pcurat ad missarū solennia aliquid deo offerre z reducere ad memoriam: qd deus p moysen dixit. Non apparebis in cōspectu meo vacuus. Et hoc ppter sacri veneratiōem vel interioris deuotionis repñtationē: vel ppter ministri sustentationē: qā q altari seruit: de altari viuūt. Ut ptz. j. ad Cor. ix. vel propter diuini pcepti impletionem: sicut dñs cum leproso curasset dixit. Uade z ostēde te sacerdotibus: z offer munus tuū qd pcepit moyses in testimoniū zc. Iste non emit missaz pro denario: ibi denarius nō dat in pccium sacramenti: qd est inappreciable: sed in testimoniū participatiōis in signū deuotionis z sacri veneratiōem: z in pccū sustentationis: z diuini pcepti adimpletionem. Querit in qbus festiuitatib⁹ debēt homines necessario offerre. Respōdet fm Henricū de Sandaui q in quatuor festiuitatib⁹ pasce pentecostes: natiuitatis dñi: assumptiōis: beate virginis z patroni: quia in quatuor

festiuitatib⁹ debēt offerre integrū denarium. hoc dicit glo. sup illo verbo psallite. Constituite diē solennē in cōdenis. Quid aut in die patroni: hoc ratiōabile videtur: qz dignū est q hoies illum scm specialiter venerentur: quē in spēalem patronū elegerūt. Sed aliq sunt quoz oblatiōes non recipi debent: z hoc in detestationem criminis. s. vsurarioꝝ. vt ptz extra de vsurarijs. c. qz in oibus. Vbi dicit q eoz oblationes nullus accipiat. Itē raptorū. vt ptz extra de raptoribus. c. super eo. Et Ecclē. xxiij. Qui offert de rapinis pauperū qsi qui vctimat filiuꝝ in cōspectu p̄ris. Itē neqz meretricū. Deut. xxij. Non mercedem prostibuli. Item q opprimit paupes. xcix. dist. c. oblatiōes. Quarto mō participāt missaz aliq spēalissime: vt sunt oēs illi qui ex voto z deuotissime missam pro viuīs atqz defunctis vel de spiritu sancto aut beata virgine procurant. Et pro illis specialissime orat sacerdos z cōmemoratiōem facit cum dicit. Pro redēptione aīaz suaz: pro spe salutis z incolumitatis sue: tibi reddunt vota sua eterno deo viuo z vero. Isti vltimi habēt participationē oim pcedentiū. Et sic patet q missa participatio est summū remedium viuoz z defunctorū zc.